ergo organum et principium tactus non est caro sed aliqd circa cor. cuius signum est. qz si lesio accidat in locis circa cor est maxime dolorosa; Sic etiam amor caritatis non est amor carnalis sed spiritualis in corde radicatus. Et illud. **Vnde.** vi. **O** diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo. **Vnde** circa cor videtur esse proprium organum caritatis. ppter quod dicit **Ap** 19. **N**o. v. qz caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datum est nobis **Aug** 9. **N**on autem carnal sed spiritualis inter nos datur est dilectionis. ergo organum spiritualis amoris non caro est sed cor. Sed ratione medij Medium enim in sensu tactus ut dicit **Ph** 1. libro de anima est duplex. unum intraneum et unum naturale scilicet caro. Aliud extraneum et accidens tale scilicet aer et aqua. Nam ea que se tangunt in aqua tangunt se mediante aqua. qz illud quod est in aqua oportet esse humectatum. Et illa humiditas cum sit qualitas aquae potest esse sine suo subiecto quod est aqua. Et filius est de his que se tangunt in aere cum etiam aer sit humidus. sed magis latet nos de aere quam de aqua quod sit medium propter hoc quod continet sumus in aere. Et ideo perceptibile inheret nobis. Sicut etiam de aqua latet anima quod sunt in aqua. qz scilicet non percipiunt aquam que est in ipsa et corpora tangentia. Itaque magis latet de aere quia subtilior est et minus sensu perceptibilis. Si rursum in amore caritatis diuine medium scilicet naturale et intrinsecum est caro et humanitas a verbo dei assunta. quia per in carnati verbi misterium noua mentis nostre oculis lux diuina claritas insulsa. ut dum visibiliter deum cognoscimus per hunc in inuisibilius a morem rapiamur. ut **G**re. in proportione dicit **Vnde** hortac **Aug** 9. in li-

bro de cathegoriis rudibus dices **A**ma amorem illius qui amore tui amoris descendit in veterum virgis. et ibi amorem suum amoris tuo compulauit. humiliando se. sublimando te. viungendo lumen sue etermitatis limo tuo mortalitatis. Dic opere hoc **Bern**. sup. **C**at. dicit. Qd qzquid blanditur de carne propria vel aliena. sacrosancte carnis christi amoris postpone debemus. Et fuit eundem **Bernardus**. Ipsa carne sua mediante estus dilexit nos sapienter fortiter et dulciter. Dulciter qz canem induit. sapienter qz via carnis curavit. fortiter qz in ea mortem sustinuit. **S**ed quasi medium extraneum est proximus vel alie creaturae visibiles. quibus mediante perducimur ad dominum bonitatis noticiam et amorem **Vnde Aug** 9. in libro confessionum dicit. Celum et terra et omnia que in eis sunt ecce michi vnde igit dicit ut amem te deus. neque cessant dicere omnibus ita ut iuxtabiles sint. Intellige ego per aquam grossiore creaturam corporalem visibilem per aerem subtiliorem et perceptibilem creaturam spiritualem. quibus omnibus mediante de amorem manuducimus. **T**ertio ratione instrumenti. qz licet tactus fiat per quilibet membrorum corporis. tamen inter omnia membra exteriora manus videtur propria instrumenta ad palpandum et tangentium. quod natura tempatas hac ratione posuit. ut calida et frigida faciliter sentiantur. Et sunt caue. et nervosae. et tempate. **C**oauae ut melius tangentia percipiatur. et tenenda fortius teneantur. nervosae ut sint fortiores et ut ibi videatur sensibilitas. qz oem nervosum sensibile est. Tempate vero fuerunt ut a re qualibet facilius immutentur. Sicut igit sensus tactus viget in manibus. ita amor caritatis in opibus

manibus em̄ p̄cipue nos ð̄pamur
Io. in. Nō diligamus v̄bo neq; h̄it
 quas sed ope. **Ere.** Nūq; est amor
 dei ociosus. opatus em̄ magna si ē.
 si aut̄ opari definit iā amor non est.
Sed attēde q̄les sunt man⁹. i. opera
 caritatis. q̄r̄ ocaue ad operādū hui
 liter. neruose ad operādū fortiter.
 & t̄pate ad operādū delectabiliter.
 q̄r̄ t̄pata delectat. extrema vero
 turbant. **Quarto** ratione subiecti.
 q̄r̄ sc̄z s̄esus tactus videtur eē sbie
 tu et fundamētū omnīu alior̄ sen
 suu. sine quo nō mest aialib⁹ ali
 quis s̄esus. sed nō evuerso. **Vnde** s̄e
 sus tactus de necessitate mest om
 nib⁹ aialibus. sine quo nullum a
 mīnīl esse potest. vt p̄bat Phūs i
 in. li. de anima. **In** aut̄ sensus nō
 sunt de necessitate. sed sunt de be
 ne esse. **Necq;** est istātia de gustu q̄
 uis nullū aial possit viuē sine alim
 to. q̄r̄ gust⁹ p̄t suscepti⁹ ē alim
 ti. ē qdā tact⁹ p̄t āt distinguit a
 tactu sic est discretiūs sapor⁹ qui
 faciūt alimētū delectabile v̄l triste
 vt accipiatur facilē v̄l refutetur.
Sicut ergo tactus est alior̄ sensuū
 fundamētū. ita vt nullus sine eo
 esse possit. **Sic** q̄ et caritas est oīm
 virtutū forma et p̄plementum. ita
 vt sine ea nulla vera virtus et per
 fecta esse possit. **Et ideo** Apo⁹. dixit
 vt sup̄ allegatū ē i caritate radica
 ti et fundati. **Ere.** **Vt** ml̄ti arboris
 rami ex una radice p̄deunt. sic ml̄
 te virtutes ex una caritate genera
 tur. nec habet aliqd viriditatis ra
 mus boni operis si non manet i ra
 dice caritatis. **Quinto** ratione ob
 jecti. **Est** em̄ tactus discretiūs et
 perceptiūs q̄litatū tangibiliuz. q̄
 litates āt t̄gibiles sūt calidū frigi
 dum. humidum. et siccum. durū et
 molle. et quedam huiusmodi. vt ḡ

ue et leue. acutū; et h̄bēs et filia.
 que etiam omnia adaptantur cari
 tati. que facit hominē calidū et fei
 gidū. calidū circa spūalia. et fei
 gidū circa t̄palia. humidū et lacri
 mosum p̄atiendo. siccum abstine
 do. durū ad tolerandum. mollez
 ad parcendū. graue et matruū in
 moribus. leuem et p̄mpetuū et velo
 tem in operib⁹. vel grauez in cor
 ripēdo. leue. i. velocem in obedie
 do. vel q̄r̄ amor oīa facit leuia et fa
 cītia. **Itē** acutū in oīemplādo. et he
 betē i malignādo. **Nescit** em̄ aīcus
 dei alīs malignari. **Corin. xiiij.** Ca
 ritas nō cogitat malū.

Caplīm. xiiij.

Quo spūali q̄liter nutend⁹
 sit spūs. ostendit exemplū
 stomachi. **Orīo** q̄r̄ stomachi
 ch⁹ est cib⁹ p̄ receptiūs. **Vnde** sto
 mach⁹ grece d̄z os latine. eo q̄ sit
 hostium v̄tris ad cibū recipiēduz.
 vt dicit. **Lsi.** Est etiā stomachus fi
 gure rotūde factus vt cibū recipiat.
 quantitatis amplioris. **Stomach⁹**
 autem humanus i superiori parte
 est strictus. i inferiori latus. et hoc
 necessarium fuit. Nam cum homo
 inter cetera animalia sit erectus. ci
 bus eius semper ad inferiora descē
 dit. et ideo perutilis fuit inferior la
 titudo vt i ea cibi possit recipi ml̄
 titudo. que omnia ostendunt sto
 machum esse receptaculum ciborū.
Sic homo spiritualem cibum sive
 spūalis doctrīe. de quo **Mat. nn.**
 Non in solo pane vivit homo. sed
 i omni verbo qd̄ p̄cedit de ore dei.
 sive lacrimose penitentie. de quo.
Ps. Cibab nos pane lacrimarū. si
 ue celestis obediēt. de q̄. **Jo. nn.**
 Deus cibus est vt faciaz voluntā
 tem eius qui misit me. debet diligē
 ter sustipere primū cum p̄dicat.

Sedm cū iſpirat. teſtū cū impetua-
tur. **Act. ix.** Cū accepitſſet cibū con-
ſortatus ē. **Sed** oſtendit ſtomach⁹ ē reten-
tiu⁹ cibor⁹. Et hīc ē q̄ ſtomachus
interius ē fact⁹ asper et villosus
ut cibū melius retinere poſſit. Nam
ſi eēt lubric⁹ et i superficie plan⁹.
cibus ab eo recederet indigestus.
Sic anima ſpūalis cibi nō ſoluz re-
ceptia eē debet. ſi etiāz retentiu⁹. et
principue cibi ſacré doctrīne. i. vlo-
rum dei que non ſolum recipi dñt
ad audiētiā vel intelligentiā. ſed
etiam retineri p memoria. **Io. xv.**
Si verba mea in vob māferint ac-
Eze. i omel. Verba dei que aure
percipiſtis mente retinetate. **Cib⁹ em⁹**
mētiſ ſermo dei eſt. Et q̄ſi reçept⁹
cibus ſtomacho languēte reicitur.
quādo ſermo audit⁹ i ventre mēo-
rie non retinetur. ſed quisq̄s alime-
ta non retinet. huius pfecto vita
desperatur. Eterne ergo mortis p-
iculum formidate ſi verba vite et
alimenta iuſticie que aure perci-
pit in memoria non retinetis. **Cer-**
tio q̄ ſtomachus eſt cibor⁹ digesti-
u⁹. **Vnde** ſtomach⁹ factus ē in ſu-
do carnosus ut oſtendetur in eo di-
gēſtio. **Caro** em⁹ ē calida et huīda.
ex qbz q̄litatibz maxie digestio co-
fortatur. Per digestiōnē at corpora-
lē nutrimenti trālmutatur. et al-
teratur ut efficitur ſimile nutritio.
Vn alimetū qd in principio diges-
tiōnis eſt diſſile i fine ommū dige-
ſtioni efficitur ſile nutritio ut di-
cit Phūs. i. de anima. **Sed** de cibo
ſpūali eſt euero ſo non trālmu-
tatur verbum dei in mētez. ſi poti⁹
mēns in ſilitudinē vbi **In** dū em⁹
vbu ē diſſile et oſtrariū mēti. Nam
vbu humilitatis mēti ſuperbe oſtra-
riat. mēti luxurioſe verbū caſtitati-
tis. et mēti crudeli vbu pietatis. qn

Ego vbu auditū eſt tāte efficacie
ut poſſit mēte alterare et ad ſe i-
uertere. puta ut mē ſuperba effi-
ciatur huīlis. luxurioſa caſta. cru-
delis pia. tunc digestio vbi facta ē
Et ad digestiōnē hāc licet ſilitudine
alia horſatur dñs dices. **Qaſ. v.**
Esto oſetiens aduersario tuo ac
Aduersari⁹ em⁹ iſte ut Auguſtim⁹
exploit ſimo dñs ē. q̄ pecorū aduer-
ſat pecorū pribēdo v̄l iuſticiā ſuadē-
do ſiue p̄cipiendo. **Cui** pecorū oſeti-
re dēt et obedie. ſi nō vult i eſtu⁹
perire. **Notandum** etiam q̄ ſicut
digestio corporalis cibi fit median-
te calore naturali. xp̄e qd Phūs di-
cit i. nn. metheororū. q̄ digestio ē
oſpletio huīdi a p̄prio naturali calo-
re facta ex oſtriacientibz paſſioibz
q ſez ſunt in ipſo humido. **Sic** di-
gēſtio ſiue transmutatio ſpūalis ipſi-
us animi fit mediante amore ipſi⁹
verbi auditī. q̄ niſi homo afficiatur
ad ea que audit non transmutat
ab eis. **Verba** em⁹ que non pla-
cent animū nō mouent. Et ideo di-
cit Aug⁹. i. li. de fide xp̄iana. q̄ do-
ctor agere id debet ut non ſolu⁹ in-
telligat vbu ver⁹. etiā ut libet et o-
bedient audiat. **Ite** ſtomach⁹ ab
epate circūdat. ut ad cibor⁹ digesti-
onē ei maior copia caloris minifte-
tur. **Epar** em⁹ ſuis quicq̄ fruſtulis
ſiue linguis ſtomachū circūcigit.
et ei calorē dū ebuſ ſuccofitatē vñ
ſaguis ḡnatur p qualdā venulas
ab eo recipit. **Quicq̄** ergo fruſtula
ſiue fibre q ſunt extremitates epa-
tis. quiq̄ opera ſunt p̄cipua no-
ſtri redemptoris. que aſim noſtrū
calefacere dñt. et ad eius vba am-
plectēda plurimū inflāmare. ſez in
carṇatio. paſſio. deſcenſus ad iſfe-
ros. reſurrecſio. et in celum aſceri-
ſio. v̄l forte ſunt quiq̄ vulneā ipi⁹

Liber

saluatoris ad que duni homo aumi
deuotione; dirigit humore quedā
laetimosi amoris et deuotiomis ad
epar. ad xp̄m mittit. Quarto sto
machus est secundū diuersa oplexi
onē diuersorū ciborū appetitiūs et
diuersimode digestiūs. Nā km Cō
stari. si stomachus fuerit naturalē
calidus cibos grossos bñ digerit.
delicatos v̄o sumit et plus digerit
q̄ eius appetitus sit. et ppter simi
litudinez cibos calidos maxime ap
petit. nec famem sustine potest. G
eōtra vero frigido non bene cibari
a grossa digerit sed grauatur ex e
is et ea in humores corruptos et a
cidos cito auertit. Stomachus ve
ro siccus cito sitit et paruz ei aque
sufficit. Vn̄ si superfluū biberit ru
gitū ei in ventre facit. Si autē sto
mach⁹ fuerit humidus nō sitit. hu
midū cibū appetit sed parū digerit.
Ille igitur h̄t stomachū calidū ca
lore naturali. qui habet aim ferui
dū amore spūali. et hic grossa et
solida cibā. alta et difficilia dog
mata bñ capit et intelligit q̄ sūt per
fectorū cib⁹. km illud. Perfectorū
solidus est cib⁹. Web. v. Delicata
vero. mollia et facilia p̄ nichilo q̄
si ducit. Sz seper filia sibi. i. feruēti
a et ignita eloq̄a occupisat. et pl⁹
pot ope capē q̄ presupserit corde.
nec potest desideriū sustine otiosū.
frigid⁹ at et imperfectus aim⁹ grossa
. perfecta et maḡ dogmata nō pot
capē. scdm ill⁹. Web. v. Fci estis
q̄si lacte op⁹ sit nō sō lido cibo. Vn̄
si alta v̄l difficilia talib⁹ apponātur.
grauanē audiē ea q̄ nō intelligunt
Vn̄ plerūq̄ talia documēta v̄tunt
eis vel in corruptionē erroris l̄ i ac
cidia mētis. A nim⁹ at arid⁹ ab hu
more deuotiomis. et si aliquā forte si
tierit aquā salutaris doctrine. cito

Textus

dāmen cū audierit et de mōdo sa
tiatur. et si talibus predicitur for
te p̄lixius rugiūt murmurādo. q̄
vero h̄t humidum aim carnalis o
cupiscentie humore. nō sitit aquaz
spūalis doctrinē. sed tm appetit ei
bū humidū. i. fluxū operis luxurie.
de quo frequentē accidit q̄ multuz
appetit et parū asseq̄tur Ps. Famē
patientur ut canes. Quinto q̄ sto
machus est multipliciter passiu⁹.
patitur em euomitionē. indigestio
nē. abominationē. inflāmationē. e
ructationem et multa huiusmodi.
Sic m̄dū aim⁹ otra scāz doctrinā
patit euomitionē cū ipaz p memo
riā nō custodit. Indigestionez cuz
ipaz nō diligit. Abominationē cū
ipsa audire refugit. Inflāmationē
vero patit q̄ otra ipaz de dignat. l̄
q̄ de ipa qn̄ discit vel docet supbit.
Ap⁹. i. Cori. viii. Scia inflat. Sed
eructationē. i. stomachi euentatio
nē patit. q̄ ex ipsa v̄tū ostētatiois
querit. Patit at ista stomach⁹ qn̄
dog⁹ ex maligna oplexio. qn̄doq⁹ ex
nimia exinanitio. quādoq⁹ ex vigo
ris defectione. qn̄q̄ vero ex expulsi
ue v̄tutis debilitatione. Quasi autē
inordinata oplexio humorū in sto
macho ē inordinatio passionū puta
amoris. vel odij. vel ire et filiū. ex
qua frequēt accidit q̄ homo ē ma
le dispositus ad audiēdum verbu⁹
dei. Ex nimia etiā paupertatis iam
tione. vel diuitiarū repletione. quia
vtraq̄ sollicitudinez nimiaz tribu
it vel occupationem frequēt re
trahuntur plurimi ab auditu l̄ scu
tu verborum dei. Vnde Proverb.
xx. Mendicitatem et diuitias ne
de deris michi. Plures autem alij
sunt qbz et si absit sollicitudo ad au
diendum. deficit tamen vigor ad

is qd audiūt ope implendūz. Qui dā vero verbū dei cū magna deuotione audiūt sed dū strarie tēptationes insurgūt. qd i virtute expulsiua ipaz tēptationū deficit. tempattionib⁹ deuicti nichil ex auditis p̄ficiūt. qd sc̄z venit dyabol⁹ et tolbit verbū de cordib⁹ eoz. v. dī **Lu**
ce. **vin.** Itē cib⁹ spūalis doctrine tequirit q̄tuor virtutes q̄ sunt i hois corpore. sc̄z appetitiua. retentiua. digestiua. et expulsiua. Oportet em̄ vt cibū spūalis doctrine aia primo appetat. sicut appetebat Daniel q̄ ppter appetitū scie dei vocatus est vir desiderior. **Dan.** xi. Et spōsa etiā am̄ in. **Cat.** hunc cibū spūalis doctrine appetebat et expetebat dīces. Sonet vox tua i auribus meis ac. Vn aia que hūc cibum fastidit ad mortem tendit. **P̄.** Omnem escā abhominata ē aia corū. et ap. vscg ad por. mortis. **Aug.** Sicut noxiū ē corpori corporeas escas nō posse percipere ita periculofū est anime spūales escas fastidire. Itē oportet q̄ anima audita retineat. Nā sicut non prodest corpori q̄ stoma chus cibum recipiat. si receptū statim euomat. **Sen.** Non prodest cibis nec accedit corpori. qui statim hūptus emititur. Sils nec verbuz auditum pdest. si statim obliuionē tradatur. Item oportet q̄ mens auditum et retentuz digerat. et in bonos humores. i. bonos mores cōuertat. Item oportet q̄ non solū digerat sed etiā expellat. sc̄z ea que bonis moribus non congruunt respuat et abiciat. nam si intus retinet qd expelli debuerat. etiā bñ digestis corruptionem prestat. No tandem a ut q̄ secūdum quoldam p̄dictē q̄tuor v̄tutes ex q̄tuor elem̄tis strahūt sibi vires. Vn ignis q̄

est calidus et siccus correspōdet v̄tuti appetitiue. terra frigida et sicca retentiue. aer calidus et hūid⁹ digestiue. aqua frigida et humida expulsiue. Oportet em̄ vt qd igs attraxit tra ex sua natura v̄tineat. et qd tra retenit aer dissoluat. et qd aer dissoluit aqua emolliat Ita qd spūalē ignis. i. intelligentie claritas appetitū excitat. Nā cū intellectus sublimis et delectabilit̄ celesti a cogitat appetitū spūale in mente causat. et fit desideriū in corde hois vt auide qrat cibū sc̄e exhortatiois Terra vero. i. stabilitas mētis causat retentionem. qd qd appetitus per intellectum attraxit stabilitas animi firmiter custodit. sed aer id est puritas mentis causat digestiōnem. qd aimus firmiter cōseruat puritas mētis fideliter ordīnat Sed aqua. i. discretionis mobilitas facit expulsionem. qd qd suis moribus non congruit distractio removet. sepat et expellit. et sic a tpam̄to aimus nō recedit. sed tpamētū seruās pccī morbo nō succubit. Itē cibus sacramētalis de quo dīs dixit. **Io.** vi. Caro mea vere est cibus ac. opat i aia ad modū cibi corporalis Nā nutrit aiam grāz p̄stādo. augmētāt v̄tutes multiplicādo calore innatū. tp̄at cūpiscientiā reſte nādo. in semibus vero calorem nature afortat caritatē iſlāmādo. dep̄dita restaurat vires aie repando. et custodit hoiem ne peat a pccis p̄seruando. **Io.** vi. Hic ē pāmis de celo descendēs. vt si q̄s māducauit ex ipo nō moriat. **Caplm.** xv. **O** Ogitationes assimilantur capillis ppter tria. Primo quia capilli sunt capitū ornamētum. Vnde capilli dicūt q̄si capitū pili. vt dicit **Ys.** sicut ego

capilli a specialiter pulchri sunt ornamenti capitis. ita cogitationes precipue bone et ornate sunt ornamenti mentis. **Vnde.** **Eze.** dicit quod si capilli in capite sunt cogitationes in mente. **Lu. xxii.** Capillus de capite restro non pibit. quod nulla bona cogitatio mentis sine retributioe transibit. **Vn.** **Eze. xx. li.** **Moral.** dicit quod animi oculos vacue non transuolat cogitationes nostrae a nulla momenta temporis per animum transirent sine statu retributiois. **Sed** quod capilli sunt cerebri defensio. **N**a iuuat caput a cerebri contra extrinsecas lesiones. et ideo capilli sunt multi et duri. **Capillus** enim secundum **Constan.** ex fumo grosso et calido nascitur: quod ex igneis et incensis humoribus per capitis poros egreditur. et ab aere extrinsecis deficatur. et sic in substantia capillorum ouertitur. unde hoc humore crescente capilli crescunt. eo etiam deficiente euaneantur. **E**t secundum qualitas est capilli. **E**t ideo si sumus multus capilli sunt multi. si paucus pauci. si niger nigri. et sic de aliis. **Sicut** ergo capilli sunt ad defensionem cerebri. ita cogitationes bone sunt ad defensionem animi. quod dum frequentius in ipso animo cogitationes bone non ingrediuntur in ipsius cogitationes praeve. **Vn.** **Jo.** **Cassianus** coll. n. **I**ncepimus bonas cogitationes diligere. et statim ab illis quod male sunt dignabiles nos dominus liberare. **Quasi** autem sumus capillos nutrientes et causantes sunt exteriorum sensuum receptiones. quod de his que sensibus recipiuntur interiores cogitationes formantur. unde secundum modum sumus quod est qualitas capilli. **Quia** secundum ordinationem vel de ordinatione exteriorum sensuum sequitur ordinatio vel de ordinatio cogitationum. aperte quod dicitur. **Job. xxxi.** **Pepigi** sed

ei oculis meis ut ne cogitarer habeat de vogie. **C**ercio quod capilli sunt multipliciter passi. **N**a capilli ceduntur. unde cesaries capillorum a cedo do est dicta. quod est soluz virorum eo quod viro toti deces est. sed mulierum est inde cens. **I**te capilli discriminantur. unde dicuntur ermes mulierum quod vittis discriminantur. sicut dicit. **Piso.** **I**tem capilli dealuatur. scilicet deficit humor pingui quo nutruntur capilli. **E**t si humor talis non deficit. sed est humor aliud sufficit l'impedit non caluides simpliciter dicitur. sed est quodam caluides specialis quod allopecia vocatur a medicis in qua nutrimento corrupto capillorum aegritates evanescit. **I**te capilli dealbantur scilicet cum canescunt. **W**eet oia momentum cogitationibus nostris. quod aliquando sunt superflue et tunc sunt precepsae. **Vn.** **Eze. g. li. v.** **Moral.** **D**agno studio superflue cogitationes appetitae sunt. sed tamquam amputari suunt nequaquam possunt. sed per em caro superflua gignat. quod spissus scius ferro sollicitudinis abstinet. Ali quando vero cogitationes nostrae sunt dubiae vel inordinate et tunc sunt discriminande. diligenter discernende et separande. **E**t hoc fit quoniam hoc ad mentem suam per rationis intuitum reddit. **Quia** sicut dicit. **Eze.** in **Moral.** **S**i a domo mentis ad momentum ratio discedat. quasi absente domina cogitationum se clamor velut garacula ancillarum turba multiplicat. ut autem ratio ad mentem redierit. mox effusio tumultuosa operatur. et quasi acille se ad intentum operi tacite repromittit. dum cogitationes protinus curis propriis ad utilitatem subduntur. **A**liquando sunt omnino pueras et noxias. et tunc sunt penitus de caluade. et totaliter et a radice. a principio euellende. **Psa. i.** **A**uferte malum cogitationum vestrum et

Vñ Ieo9. in ep̄la ad demetadē dicit. Est tutissimū atq; perfectum ut assuestat animus solliciti semp et pugnili cura ac custodia discere cogitationes suas. a ad p̄mū ai motū p̄bae vel improbae qd̄ cogitat. vt v̄l bonas cogitationes alat. vel statim malas extinguat. **Dic** namq; fons est boni et origo peccāti. ibi maxie oportet obseruare p̄catum vbi nasci solz statimq; ad p̄mā temptationis facie a malū atq; crescat restringere dū adhuc est in cogitatione. **Aliqñ** vero sunt nigre et fede. et tunc sunt per penitentiā dealbande. **P̄s.** Lauabis me et sup̄niue dealbabor. Nam penitentie ardor quasi capit̄ capillos dealbat. dum mentis cogitationes purificat. **Vñ Gre.** dicit. xiiij. libro. Moral. **N**ō elector mētes si quas in se carnales cogitationes inueniunt. penitētie ardore consumūt. nec cogitationes suas dilatari carnali voluptate pīmetunt. qd̄ eo semetip̄s iudi cantes subtili feriunt. quo distractū iudice p̄stolantur vicinuz. **Vñ** etiam alia ratione dealbat penitentia caput mentis. vide licet quia adorem libidinis frigescit. et sic fulmosas et noxias carnales cogitationes expellit. **N**āz albedo camiciei scđm Cōstā. accidit ex nimia iſrigidatione nutrimentalis hūoris qd̄ materia capillorū existit. Nam fleumatis frigidū humidiq; dñm camiciei ē generatiū. Ex fumo enim albo et frigido efficiūt albi tā capilli qd̄ pili. **E**t hic ē etiā fm Arist. qd̄ capilli tē porum citiū canescunt qd̄ alii ppter humoris paucitatē et ossiū frigiditatē. **Vñ** penitentia humorem nūc mentalē infrigidari facit duz minuit. a ita camiciei mentis. honestatē inducit. **P**otest etiam dici qd̄ cam-

ties designat etatis maturatiōne. libidinis extinctionē. vitiōrum puerilium mortificationē. vite p̄fētis et future istatē inouationē. **Ca. xvi.** **O**ntemplatio assimilatur sompno. **P**rimo quia sōpnus est aliū virtutum qui etatiū. scz sensitū et motū. **Q**ui escunt enim sensus in sompno ab exterioribus immutatiōibus sensibilium et corpus imobilitatur. **S**imiliter contemplativa vita req̄uit quietem ab exterioribus motibus et actionibus. **Vnde** Veda in quadam Omel dicit. qd̄ contemplativa vita est ab omnī exteriori actione quiescere. et soli desiderio aditōris inberere. **Vñ** Maria per quā contemplativa vita designatur describitur q̄eta sedens et a corporali mīsterio vacans. **Luce.** x. **S**ecundo quia sompnus est naturaliū viriū fortatiū. **Vñ** fm Phm sōpnus est q̄es aīahū v̄tūtū cū intentione naturaliū. **N**aturalē em̄ virtus in sōpno fortius opatur. **Vñ** in dormiēte virtus digestiva itēdiētū ppter inouationē calorū ad interiora. tū q̄a aīa q̄escit ab actiōib⁹ sensitū et motū potētie. et ideo v̄hemēti⁹ opat̄ virtū naturalē. **S**ile in contemplatione cū aīa retrahitur ab exteriorib⁹ occupationib⁹. vigor mētis ad interiora reduc̄t. **Vñ** vis rōnal q̄ ē naturalē et ppter h̄ois fortis opat̄. et affectua v̄hemēti⁹ iſlāmat̄. et intellectū alti⁹ eleuat̄ fm illis. **Tre.** in. **S**edebit solitarius et tacebit. a leuabit se supra se. **C**ercio qd̄ sompnus ē spūs restauratiū. **V**icit enim Juicē. qd̄ sompnus est reddit⁹ spūs ab instrumentis sēfium cui p̄fūdat̄ ut digerat nūcē ut pat̄z in sōpno se exēcitatiū. i qb⁹ sōpn⁹ ē p̄fūd⁹ ppter supfluitatē resolutionis

Spiritus Natura enim desiderias ad ditionem et restorationem in substancia spiritus profundat ipsum in interioribus et facit ipsum latere ab exterioribus. Unde fit in eis profundior et longior spiritus, et sic dormiunt quod per medicinam euacuati sunt. Nam dum purgant plurimum in talibus de substantia spiritus cum superfluitate dissoluuntur, sed per spiritum spiritus repante et sive utili redundunt ut dicit Iudeus. Sic etiam ferior spiritus quod per peccata etiam reialia faciliter sepe minuntur per propinquitatem spiritus, et per contumeliam itimam recrescit et evanescit.

Quarto quod spiritus est etiam exteriorum spirituum corporis frigidiatus. Nam secundum Phoenicianum in libro de spiritu et vigilia. Calor naturalis aliter se habet in vigilante quam in dormiente, quod in vigilante procedit ab interioribus ad exteriora, sed in dormiente exterior retrahitur ab exterioribus ad interiora scilicet ad stomachum et pates illas. Et ideo exteriora corporis emanent frigida, et propter hoc id est homo magis copiri dormies quam vigilans. Si ergo contemplatio inducat hominem ad seipsum et illuminat ipsum circa cordis interiora, et circa spiritualem famam illud in meditatione mea exardest et ignorans. sed frigide facit eum circa exteriora, et circa corporalia ut non curat de eis neque diligit ea.

Quinto quod spiritus est humor et preparatus et clarificatus. Nam si spiritus sit moderatus cibis bene digeretur corporis ipsius est calor naturalis augmentatus, humores repante et oes clarificatus. Sic etiam per contemplationem sobaz et discretam quod non per plures quod sapientem quod oportet, cibos fidei et spiritualem doctrinam bene intrissecit gubernare et operari, mes deuotio ne ipsius iniquitatibus, calor et caritas augmentatur, et humores, et affectiones et cogitationes interiorum preparantur et clarificantur. Unde ipse est spiritus de quod Eccl. xxii. Spiritus sanitatis in homine

per sexto quod spiritus est virtutum virtutus, quod virtus in vigilia dispersa in sompno continetur dum ad intima reuocatur in corpore dormientis ut Iudeus dicit. Sic anima contemplativa tota ad seipsum et in seipso reuolgit et continetur, et ideo circa spiritualia fortior reparet. Unde dominus de contemplativa vita loquens dixit Marte. Luke x. Porro virtus est necessaria regnante septimo quod spiritus est egrotatum alleluia. Nam si fieri si spiritus in quantitate et qualitate fuerit expatus egrotum alleluia, et futura victoria contra morbum annunciat. Qui autem fortiter temptatur quodammodo in firmatur, talis si vult alleluia a satisfactione det se oratione et contemplatione, quod maxime per hanc victoriam obtinet. In huius figura de Lazaro infermato discipuli dixerunt Christo domini si dormit saluus erit. Item contemplatio affilatur visioni corporali. Nam ut colligit ex tecno libro Perspectie ad visionem corporalem requiritur, unde Primus est sanitatis sive bona dispositio organi visualis, et oculorum. Quasi autem dum oculi anime sunt intellectus et voluntas. Oculorum igitur intellectus tunc est sanus quando est ab erroribus mundus, sed oculorum affectus sive voluntatis tunc est in columnis, quoniam est a reverentia corporis in iustitiae et beatitudine.